证券代码：600547 证券简称：山东黄金 公告编号：临 2025-085

山东黄金矿业股份有限公司

关于为香港全资子公司申请授信提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

担保对象

被担保人名称 山东黄金矿业(香港)有限公司

本次担保金额 25,000 万美元

实际为其提供的担保余额 96,100 万美元（不含本次）

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0

截至本公告日上市公司及其控股

子公司对外担保总额（万元）
954,727.04 万元

对外担保总额占上市公司最近一

期经审计净资产的比例（%）
25.26

注：美元按 2025 年 12 月 8 日中国人民银行官网公布的相关人民币汇率中间价折算。

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

2

为满足山东黄金矿业(香港)有限公司(以下简称“山东黄金香港公司”)及其

子公司改善债务结构，置换存量到期融资,促进生产运营等资金需求，有效利用

境外资金市场，山东黄金香港公司拟向 THE HONGKONG AND SHANGHAI BANKING

CORPORATION LIMITED (以下简称“汇丰银行”)作为委任牵头安排簿记行及代理

行的银团(以下简称“融资方”)申请定期银团贷款 2亿美元，并根据资金使用情

况分期提款，贷款期限为首次提款日起 364 天(以下简称“初始到期日”)或（经

展期后）初始到期日的 48 个月后，公司拟与汇丰银行作为融资方的代理行签订

《保证合同》，为山东黄金香港公司向上述银团申请的 2 亿美元的融资提供连带

责任保证担保；保证期间为贷款合同项下最终到期日(若经展期，则为贷款合同

项下经展期到期日)后满三年之日终止。

同时，山东黄金香港公司拟向招商银行伦敦分行申请不超过 0.5 亿美元贷款，

单笔业务期限不超过一年，公司拟与招商银行济南分行签订《担保合作协议》及

《见索即付保函／备用信用证开立申请书》，并开立融资性保函，为山东黄金香

港公司向招商银行伦敦分行申请的 0.5 亿美元贷款提供连带责任保证担保。

山东黄金香港公司为公司全资子公司，上述担保无反担保。

（二）内部决策程序

公司于 2025 年 3 月 27 日、2025 年 6 月 11 日召开第六届董事会第七十一次

会议及 2024 年年度股东大会，审议通过了《关于 2025 年度公司为香港子公司提

供年度担保额度的议案》，公司 2025 年度向公司境外全资子公司山东黄金香港公

司提供总额不超过 180,000.00 万美元的担保，担保额度的有效期为公司 2024

年度股东大会批准之日起至 2025 年度股东大会召开之日止。

根据公司 2024 年年度股东大会的授权，本次担保安排具体由公司及山东黄

金香港公司经营管理层处理相关担保事宜。本次担保前，公司对山东黄金香港公

司担保余额为 96,100 万美元，本次担保后，公司对山东黄金香港公司担保余额

为 121,100 万美元，剩余可用担保额度 58,900 万美元。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

3

被担保人名称 山东黄金矿业（香港）有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 山东黄金矿业股份有限公司 100%

商业登记号码 67297171

成立时间 2017 年 2 月 27 日

注册地 中国香港

注册资本 453,114.56 万人民币

公司类型 国有企业

经营范围 贸易、投资、控股、咨询服务等

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 1 月-9 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度（经审计）

资产总额 2,079,736.69 2,019,272.01

负债总额 1,402,528.24 1,442,646.77

资产净额 677,208.45 576,625.24

营业收入 685,276.70 460,250.33

净利润 111,739.60 36,028.70

（二）被担保人失信情况

山东黄金矿业（香港）有限公司为境外机构，不适用“失信被执行人”查询。

三、担保协议的主要内容

（一）公司与汇丰银行作为融资方的代理行签订《保证合同》

借款人：山东黄金矿业(香港)有限公司

债权人：汇丰银行作为委任牵头安排簿记行及代理行的银团

保证人：山东黄金矿业股份有限公司

担保范围：公司愿意就山东黄金香港公司偿付以下债务向融资方提供保证担

保：根据贷款合同项下的任何融资文件，由任何义务人欠付或表示欠付任何融资

方全部义务，无论该义务是现在的还是将来的、真实的还是可能的，也无论是由

4

任何义务人单独或连带承担，并无论其是作为主债务人、担保人或是其他身份。

担保本金金额：2亿美元

保证方式：连带责任保证

保证期间：贷款合同项下最终到期日(若经展期，则为贷款合同项下经展期

到期日)后满三年之日终止。

是否提供反担保：否

（二）公司与招商银行济南分行签署《担保合作协议》及见索即付保函／备

用信用证开立申请书》

申请人：山东黄金矿业股份有限公司

保证人：招商银行济南分行

被担保人：山东黄金矿业（香港）有限公司

受益人：招商银行伦敦分行

担保范围：

根据招商银行伦敦分行和山东黄金香港公司签署的主合同的约定，招商银行

伦敦分行向山东黄金香港公司提供不超过 0.5 亿美元贷款，贷款用途为日常经

营及归还他行借款，单笔业务期限不超过 1 年。申请人在招商银行济南分行开

立融资性保函，对上述合同项下的相关业务提供连带责任保证担保。

担保金额：不超过 0.5 亿美元

保证方式：连带责任保证

保证期间：自保函开立之日起至保函结清之日止

是否提供反担保：否。

四、担保的必要性和合理性

本次担保能够优化山东黄金香港公司债务结构，扩大融资途径，降低融资成

本，满足山东黄金香港公司及其子公司的经营发展需要，符合公司整体利益和发

展战略。被担保人山东黄金香港公司为公司全资子公司，公司对其具有控制权，

5

且山东黄金香港公司目前经营情况正常，资信状况良好，具备债务偿还能力，从

未发生贷款逾期或担保到期需要公司承担担保责任的情形，公司为其提供担保的

风险处于公司可控的范围之内。公司在年度担保授权额度和期限内为山东黄金香

港公司提供担保，不会损害公司及中小股东的合法权益，不会对公司的正常运作

和业务发展造成不利影响。

五、董事会意见

公司于 2025 年 12 月 8 日召开了第七届董事会第七次会议，以 9票同意、0

票反对、0票弃权，审议通过了《关于为香港全资子公司融资提供担保的议案》。

董事会认为：本次担保对象为公司全资子公司，公司对其经营状况、资信及偿债

能力有充分了解和控制，风险可控。该事项有利于全资子公司经营业务的顺利开

展，本次担保不会对公司持续经营能力产生影响，不存在损害公司和股东利益的

情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司为全资子公司山东黄金香港公司提供的担保余额为

96,100 万美元（折合人民币 680,042.04 万元）（不含本次）；公司为全资子公

司山东黄金矿业（莱州）有限公司并购贷款提供的担保余额为 240,685.00 万元；

公司控股子公司山金国际黄金股份有限公司为其全资及控股子公司提供的担保

余额为 34,000.00 万元（不含本次）；以上担保余额合计 954,727.04 万元，占

公司 2024 年度资产总额的 5.94%，占归属于上市公司股东净资产的 25.26%。

公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

公司及控股子公司无逾期担保。

特此公告。

山东黄金矿业股份有限公司董事会

2025 年 12 月 8 日

	注：美元按2025年12月8日中国人民银行官网公布的相关人民币汇率中间价折算。
	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	OLE_LINK3

	（二）内部决策程序

	根据公司2024年年度股东大会的授权，本次担保安排具体由公司及山东黄金香港公司经营管理层处理相关担保
	二、被担保人基本情况
	（一）基本情况
	（二）被担保人失信情况

	三、担保协议的主要内容
	（二）公司与招商银行济南分行签署《担保合作协议》及见索即付保函／备用信用证开立申请书》
	申请人：山东黄金矿业股份有限公司
	保证人：招商银行济南分行
	被担保人：山东黄金矿业（香港）有限公司
	受益人：招商银行伦敦分行
	担保范围：
	根据招商银行伦敦分行和山东黄金香港公司签署的主合同的约定，招商银行伦敦分行向山东黄金香港公司提供不超
	担保金额：不超过 0.5 亿美元
	保证方式：连带责任保证
	保证期间：自保函开立之日起至保函结清之日止
	是否提供反担保：否。
	四、担保的必要性和合理性
	OLE_LINK4
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1

	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量